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Úvodní slovo 

Vážení občané,  

děkuji všem občanům, kteří přišli k volbám a dali nám, novým zastupitelům, svůj hlas. Děkuji 

jménem sdružení Naše Skalná za opravdu velikou podporu a stejně tak i za to, že jsem já osobně 

obdržela nejvíce preferenčních hlasů.  

Mohu Vám slíbit, že udělám vše pro to, aby se Skalná ubírala i nadále pozitivním směrem.  

Je toho hodně, co nás čeká. V současné době probíhající dokončovací práce na nové požární 

zbrojnici, byly zkolaudovány sítě k 16 stavebním parcelám, pracujeme na definitivní verzi revitalizace 

ulice V Aleji, hledáme možnosti financování průtahu Starým Rybníkem.  To jsou ty nejdůležitější 

investiční akce současnosti, samozřejmě nesmím zapomenout na opravu kostela sv. Jana Křtitele,      

na které se podílíme jako partneři.  

Vy, voliči, jste nás, nové zastupitele, volili z důvodu, že jsme před volbami deklarovali ochotu 

pracovat pro ostatní a předávat své zkušenosti ve prospěch našeho města. Většina zvolených 

zastupitelů má již s touto prací zkušenosti. Pevně věřím, že i noví zastupitelé najdou společnou řeč,      

a že se z nás stane dobrý tým. 

Dlouhá léta bylo ve Skalné zvykem, že pro zastupitele je na prvním místě práce, nikoliv osobní 

zájmy. Jsem přesvědčena, že tomu tak bude i nadále.  

Nezapomínejme na to, že především dobrá práce během celého volebního období je to, čím 

lze oplatit důvěru voličů. 

Děkuji. 

Mgr. Rita Skalová - starostka města 

 

 

Společenská kronika 
           

   Jubilanti měsíce listopadu                                                                              

Josefina Synáčová   87 let 

              Libuše Cílková                 85 let 

              Margit Goldschaltová      85 let 

              Vlastimila Goldová   84 let 

 

               Jana Herrová 

                                                                                                              Matrikářka MěÚ Skalná 

  

  Blahopřejeme 

Blahopřejeme !! 
soustrast 

Upřímnou soustrast 

  

Společenská kronika 
             

 

 

 

 Jubilanti měsíce října:         
 
 
Gustav Wildmann   80 let   

Anna Trojáková   80let   

Elisabeth Markgráfová    88 let                   

 

 

 

Narození 
 

Jan Berki                         11.09.2009 

 

  
 
 

  Úmrtí 
   

  Traude Malzerová            20.09.2009 

                          Josef  Schäck                   23.08.2009  

                          Walter Uhl                       16.09.2009       

                            

 

 

 

 
                                        Matrikářka  MěÚ Skalná : Marta Suchánková  
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Vzpomínka 

Když si v roce 1990 František Kirch (původním povoláním zedník) jako první porevoluční 
soukromník otevřel malou hospůdku „Na chaloupce“, nikdo z nás netušil, jakých rozměrů nabyde.   
Do výčepní místnůstky o rozměrech tři krát tři metry, se třemi stoly řazených do „účka“, vpravo pípa, 
vlevo kamna na plynovou bombu, se vešlo i 40 lidí. A když se o víkendu zmáčkly klávesy                           
na harmonice, teklo Frantovo „Poslední pivo!“ i přes půlnoc. Zpívalo se i tancovalo. Když nestačil 
výčep, vysadil Franta dveře a pokračovalo se i na malé chodbičce a sedělo na schodech. Hospůdka     
se zvětšila, novou výstavbou se rozšířily prostory, ale to „Poslední pivo“ teče stále stejným způsobem, 
i když v restauraci „Na chaloupce“. Tuto restauraci znají daleko široko. A kdo přijede do Skalné            
a zapomene její název, ptá se: „Kde tady mají ten „Frantaschnicl?“. I když restauraci předal svým 
dvěma synům, úsměv, veselí, neustálá činnost, to patřilo k Frantovi. Dovedl si přisednout ke každému 
hostovi, popovídat si nebo aspoň pozdravit. Toto dne 11. října 2018 skončilo.  

 
  V úterý 23. října, jakoby i počasí vědělo, co se děje. Citelně se ochladilo, vítr odnášel listí, 
možná i vzpomínky, a my jsme se naposledy přišli rozloučit s panem, manželem, otcem, dědečkem, 
bratrem, strýcem, kamarádem Františkem Kirchem. Místní kostel sv. Jana Křtitele byl zaplněn            
do posledního místa. Kdo se nevešel do kostela stál venku. Na poslední cestu mu přijela zahrát              
i kapela z Německa a my všichni jsme se spolu s českou kapelou rozloučili jeho písněmi „Stavěli 
tesaři“ a „Hospůdkou“. 
NEZAPOMENEME, Franto! 
 

Růžena Štěříková - kronikářka 
 

 

Poděkování 

všem, kteří se přišli rozloučit s mým manželem Františkem na jeho poslední cestě. Děkujeme             

za projevení upřímné soustrasti, slova útěchy a květinové dary. 

Gerda Kichová  

synové Gerhard a Roman s rodinami 

 

Informace 

Žádáme Vás o dodržování zasílání příspěvků do Skalenského zpravodaje, tj. k pátému 

v měsíci. Články můžete zasílat na e-mailovou adresu knihovna@skalna.cz, zpravodaj@skalna.cz ,        

a nebo odevzdat osobně do městské knihovny. 

Pokud daný termín nestíháte, prosíme o informaci, kdy článek bude k dispozici. Rádi na 

článek počkáme. 

Všem přispěvatelům za dodržování termínu děkujeme. 

        Redakce Skalenského zpravodaje 

 

mailto:knihovna@skalna.cz
mailto:zpravodaj@skalna.cz
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Upozornění 

Počátkem měsíce prosince bude probíhat rekonstrukce části ulice Česká, a to od kostela ke 

křižovatce s ulicí Sportovní. Na rekonstrukci se bude částečně podílet Karlovarsky kraj. Jedná se          

o páteřní komunikaci v našem městě, kde se nachází obchody, pošta a autobusové zastávky. 

 Během rekonstrukce bude provoz upraven dle dopravního značení schváleného „Dopravním 

inspektorátem – Policie České republiky Cheb“.  

 Níže je uveden harmonogram prací dodaný firmou SWITELSKY STAVEBNÍ s. r. o., který se 

může z technických či povětrnostních důvodů změnit. 

 Žádáme občany o pochopení a trpělivost v průběhu provádění prací. 

Název stavby – Skalná, ulice Česká – HMG 

03. 12. 2018 – frézování, zametání vozovky 

03. 12. 2018 – vybourání silničního obrubníku, osazení nových silničních obrub, přeložení betonové 

dlažby 

03. 12. 2018 – 11. 12. 2018 – výšková úprava poklopů 

10. 12. 2018 – 12. 12. 2018 – asfaltový beton ACP 16, včetně spojovacího postřiku a geomříže 

          - asfaltový beton ACO 11, včetně spojovacího postřiku 

13. 12. 2018 – 20. 12. 2018 – asfaltová zálivka pracovních spár  

 

Poplatky 
 

Vážení spoluobčané, 
 

blíží se konec roku, a to je čas provést kontrolu zda jste v letošním roce řádně zaplatili 
poplatky za odvoz odpadu, pronájem pozemku, pronájem kolny, hřbitovní poplatky a poplatek za psa. 
Pokud zjistíte, že tomu tak není, obraťte se na pracovnici MěÚ Skalná paní Kamilu Kirch (e-mail: 
poplatky@skalna.cz, tel.: 354 548 825), nebo se zastavte osobně na MěÚ. 
 

Zde máte také možnost nahlásit změny v četnosti odvozu odpadu, nebo velikosti nádoby 
nejpozději do 16. 12. 2018, pro rok 2019. 
 

Dále informuji, že poslední vývoz bioodpadu proběhne v pátek 30. 11. 2018, poté si nádoby 
uschovejte na další rok 2019. 
 

Kamila Kirch – poplatky 

 

mailto:poplatky@skalna.cz
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Likvidace invazních druhů rostlin v Karlovarském kraji 

 Město Skalná obdrželo od Karlovarského kraje odboru životního prostředí a zemědělství 

krajského úřadu dotaci na „Likvidaci invazních druhů rostlin v Karlovarském kraji“ ve výši 7 686 Kč.       

V rámci této dotace a za spoluúčasti města Skalná byla provedena v celém správním území 

města Skalná likvidace bolševníku velkolepého a křídlatky sachalinské, japonské a české.  

 

Lukáš Verbovský  

referent správy majetku a investic 

 

Městská knihovna 

Vážení čtenáři, vážené čtenářky, 

žádám Vás o dodržování výpůjční doby, která činí 1 měsíc. Pokud je tato doba krátká,               

a nestihnete knihy přečíst, prosím abyste se omluvili buďto osobně,  telefonicky na čísle 354 596 935, 

a nebo prostřednictvím e-mailu knihovna@skalna.cz, rovněž Vás žádám o dodržování pořádku 

v knihovně, a to především v dětském oddělení.  

Nezapomeňte také, že si nově v knihovně můžete zapůjčit různé deskové hry, které budou 

představeny 30. 11. 2018 na akci „Deskohraní“ od 15:00 hod v zasedací místnosti.  

      

         Klára Pilnáčková – knihovnice 

 

Nově zvolení zastupitele města Skalná 

Dne 25. 10. 2018 proběhlo ustavující zasedání Zastupitelstva města Skalná. 

Zastupitelstvo zvolilo vedení města starostku Mgr. Ritu Skalovou a místostarostu Ing. 

Radomila Golda.  

Dále zastupitelé zvolili členy rady města: Mgr. Jana Makovce, pana Romana Melničuka             

a pana Tomáše Pečka. Zvolili členy finančního a kontrolního výboru. 

Předsedou finačního se stal pan Tomáš Pěček. Dalšími členy výboru jsou Mgr. Blanka 

Novotná, paní Michaela Rybová, pan Štefan Roth a Mgr. et Mgr. Jarmila Zachařová.  

Předsedou kontrolního výboru byl zvolen pan Jindřich Novotný. Členové výboru jsou          

Mgr. Denisa Goldová, pan Radek Hurta, pan Petr Lörencz a pan Václav Kuželka.  

mailto:knihovna@skalna.cz
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Pan místostarosta Ing. Radomil Gold informoval přítomné o rezignaci na mandát Mgr. Milana 

Turka (Sdružení nezávislých kandidátů – Rozumná budoucnost) a obsazením uvolněného místa 

mandátu Mgr. et Mgr. Jarmilu Zachařovou, která byla přítomna a složila slib s ostatními zastupiteli. 

Nepřítomná členka zastupitelstva paní Michaela Rybová byla řádně omluvena z důvodu 

dlouhodobě plánované dovolené mimo republiku a složila slib na dalším jednání zastupitelstva dne 

08. 11. 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co přinesl podzim do mateřské školy 

Ve čtvrtek 11. října přijel do MŠ profesionální fotograf a dle zájmu rodičů nafotil dětem 

vánoční sady s názvem plátna pozadí „ Vánoční pokojíček“. 

Ve středu 17. října nás navštívilo ašské divadlo Mikan s představením „Žerty s čerty“.  Děti 

všech tříd prokázaly, že mají smysl pro legraci a žertování. Při představení se všichni nasmáli                 

a pobavili včetně nejmladších Berušek. Příběh byl vhodně doplněn zpěvem a hrou na kytaru. 

Ve čtvrtek 18. října se konala již tradiční podzimní akce oblíbená dětmi i dospělými – 

DRAKIÁDA. Počasí se zdálo od rána pěkné, dokonce později bylo krásně slunečno, ale zrovna v určený 

den nefoukal žádný vítr, ba ani lísteček se nepohnul. Akce se konala ve spolupráci se žáky 9. třídy ZŠ, 



~ 7 ~ 
 

kteří byli opravdu připraveni. Dětem do školky přinesli na výzdobu velikého papírového draka, 

kterého pro tuto příležitost svépomocí vyrobili. Skutečnost, že nám nefoukalo, dohnali svým rychlým 

během. Nakonec se tedy do oblak podařilo dostat cca 25 draků pro radost všech dětí. Byla                   

to přehlídka papírových krasavců různých tvarů, barev i velikostí. Děkujeme letošním deváťákům              

za vstřícnou spolupráci, bez které by se tato akce nemohla uskutečnit.  

Ve čtvrtek 25. října se na MŠ uskutečnila kontrola špatné výslovnosti předškoláků 

pracovnicemi Speciálně pedagogického centra pro vady řeči z K. V. Naše logopedická asistentka, byla 

pracovnicemi SPC pochválena za pravidelnou logopedickou péči pro děti MŠ, která přináší 

prokazatelné výsledky. 

Ve čtvrtek 8. listopadu proběhlo ve spolupráci se žáky 9. třídy ZŠ pod vedením paní učitelky 

Věry Heřmánkové SPORTOVNÍ DOPOLEDNE ve sportovní hale pro třídu Motýlků. Cvičení, míčové hry            

i překážkové dráhy se všem moc líbili. 

V pátek 9. listopadu byla zajištěna také přímo v MŠ preventivní kontrola plosky nohy u dětí 

všech tříd dle zájmu rodičů od MUDr. Kopeckého. 

Děti s rodiči i učitelkami se aktivně zapojily do sběru kaštanů a žaludů pro zvířátka na zimu, 

kterých bylo opravdu hodně.  

                                                         Za mateřskou školu Bronislava Kuželková 
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Informace ze základní školy 

Projektový den ke 100. výročí vzniku Československa 

V pátek 02. 11. 2018 se na naší škole slavilo 100. výročí založení Československa. 
Žáci i učitelé na prvním stupni se proměnili barvou svého oblečení v jednu velkou vlajku naší země. 
Program začal představením agentury „Ahojky“, které nás provedlo vybranými událostmi od samého 
začátku - tedy od roku 1918 až po současnost. 
 

Děti se zábavnou formou dotkly minulosti, která jim odhalila veselé i smutné okamžiky, jež v 
sobě má každá doba. Druhá část programu pokračovala ve sportovní hale, kde jednotlivá družstva 
luštila křížovku, skládala a vybarvovala znak republiky. Dle vylosovaného zadání ztvárnily děti umělce, 
sportovce, známé místo, tradiční jídlo a výrobek z Česka. Pomocí svých těl vytvořily nápis 100 let. 

 
Na druhém stupni měly jednotlivé třídy svůj dvouhodinový program s třídními učitelkami – 

šesťáci a sedmáci plnili zábavnou formou úkoly týkající se symbolů naší republiky, vymýšleli a tvořili 
svoji vlajku a nakonec mezi sebou obě třídy soutěžily. Vítězové byli všichni! 
Osmáci pojali svůj program více dějepisně, vydali se v dobových textech po stopách „Muži 28. října“ – 
T. G. Masaryka, K. Kramáře, A. Rašína, M. R. Štefánika a dalších, poté se podívali na dokumentární 
film o vzniku republiky a na závěr si zazpívali československou státní hymnu. 
 

Deváťáci si nacvičili společnou píseň, kterou poté předvedli všem spolužákům. Všichni dali do 
zpěvu celé své srdce a sklidili zasloužené ovace. 
Většina dětí také přišla do školy oblečena v národních barvách. 
 

Po svačině program pokračoval představením výše zmíněné agentury „Ahojky“, tentokrát 
představením pro druhý stupeň. 
Projektový den se vydařil a splnil svůj účel – připomenout si a oslavit vznik ČSR. 
 

                    R. Benediktová, D. Goldová 
 

Česko-německý mediální projekt 
 

Ve dnech 8. – 11. 10. 2018 se 9 žáků z II. stupně naší základní školy zúčastnilo projektu na 
podporu mediální výchovy, během kterého spolu s 9 žáky z partnerské školy Realschule Kemnath 
natočili ve 3 smíšených skupinách 3 krátké filmy na téma „Předsudky“.  
 

Společnému pobytu na zámku ve Spáleném Poříčí na Plzeňsku předcházel nejdříve seminář 
s jazykovou animátorkou a mediální pedagožkou Gabrielou Paetzolt na naší škole. Semináře se 
zúčastnilo nejen 9 dobrovolníků, kteří se chystali odjet natáčet filmy, ale celá 7. třída. Žáci si s p. 
Paetzolt povídali, hráli, zamýšleli nad tématem projektu „Předsudky“. Řada z dětí uvedla, s jakými 
předsudky vůči své osobě, se v životě již setkala a jak je daná situace nepříjemná. 

V pondělí 8. října se žáci přemístili do Spáleného Poříčí, kde se ubytovali v renesančním 
zámku. Kromě jejich učitelů je doprovázeli 3 tlumočníci a 3 odborníci na mediální výchovu. Během 
prvního dne si děti prohlédly městečko, vzájemně se seznámily pomocí her, poté se rozdělily do 3 
smíšených skupin a už v jednotlivých skupinách přemýšlely a pracovaly na tématu a scénáři svého 
filmu, což bylo asi nejobtížnější. 
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Druhý den byl určen na samotné natáčení. Z předešlého dne musely mít všechny skupiny 
jasnou představu, kterou scénu budou kdy točit, vzhledem k vybraným scenériím a potřebnému 
světlu. K dispozici měli žáci i dron, s jehož pomocí byly některé záběry daleko efektnější. 

Třetí den byl určen na střih. K tomu dětem posloužil počítačový program a hodně trpělivosti. 
Byl to zároveň i den nejdelší, na dokončovacích pracích někteří žáci pokračovali i dlouho po večeři. 

Čtvrtý den ráno jsme se všichni přemístili do Chebu, kde se na radnici měla konat slavnostní 
premiéra těchto filmů. Setkali jsme se zde s dalšími žáky z Kemnathu a Skalné a v poměrně velkém 
počtu jsme se nejdříve vydali na vycházku po historickém Chebu, aby se němečtí přátelé podívali i do 
míst, která třeba neznají. Počasí nám celou dobu přálo, bylo slunečno, teplo, takže i vycházka byla 
pěkná. Poté jsme šli na společný oběd do KC Svoboda. 

Celý projekt byl ukončen na radnici, kde po slavnostních projevech zastupitelů města Cheb, 
sponzorů, zástupců obou škol, organizátorů a účastníků projektu, konečně došlo na zhlédnutí všech 
filmů. Sympatické bylo i to, že někteří rodiče našich žáků se přijeli na tuto slavnostní část podívat         
a své děti podpořit. 

Chtěla bych poděkovat německým partnerům z Kemnathu za to, že nám účast v tomto 
projektu nabídli. Účast byla pro všechny zcela bezplatná, jelikož veškeré finanční závazky na sebe 
převzal Rotary Club Cheb a Rotary Club Stiftland. Nakonec bych chtěla poděkovat všem dětem za 
jejich vzorné chování, odvahu a snahu o spolupráci s německými žáky. S domluvou neměli velké 
problémy. Při práci na filmu jim byli k dispozici tlumočníci a jinak si vystačili se svými znalostmi 
angličtiny.                                                                          

Irena Heczková 

Výlet do Prahy 

Ve čtvrtek 4. 10. vyrazili žáci 4. a 5. třídy na školní výlet do Prahy za doteky státnosti v rámci 
oslav 100. výročí založení Československa. Děti navštívily hrad, kde byly připraveny programy s názvy 
Příběhy hradu a Doteky minulosti, dále katedrálu svatého Víta a Zlatou uličku a nakonec se svezly 
pražským metrem. 

Výlet se nám vyvedl, počasí nám přálo a děti byly báječné. Co víc si přát? Už se těšíme na další výlet.  

                                                                                 Gabriela Matoušková 

Na pohodu 

Ve dnech 17. a 18. 9. připravila paní Martina Kekulová pro žáky 4. třídy projekt „Na pohodu“. 
Tento projekt ukazuje žákům cestu ke vzájemné a účinné spolupráci. Během drobných i větších 
herních činností se děti učily spolupracovat, respektovat se navzájem, pomáhat slabším, hoši dívkám. 
Jen škoda, že podobných akcí není více, aby si děti získané poznatky a zkušenosti více upevnily             
a dokázaly je používat i v běžném životě.                                                                 

   Eva Hercigová 
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Podzimní hasičské závodění 

Máme mezi sebou několik nováčků, kteří začali chodit do kroužku hasičů teprve v září,          

ale jsou natolik šikovní, že jsme je už také vzali na závody.  

Naše děti se zúčastnily „braňáku" v Teplé dne 13. 10. závodu požárnické všestrannosti, který je 

dlouhý 2-3 km, podle kategorie. Na trati musely děti plnit následující úkoly:  

- střelba ze vzduchovky – na vzdálenost 10 metrů sestřelit 3 dřevěné špalíčky 

- vázání uzlů – lodní smyčka, plochá spojka, tesařský uzel, zkracovačka, úvaz na proudnici 

- topografie – zorientovat mapu na sever podle buzoly a starší kategorie určit azimut určitého 

bodu 

- zdravověda – ošetřit šátkem ruku, koleno a přesunout zraněného 

- překonání vodorovného lana 

- znalost požárních značek a hašení materiálů vhodnými prostředky 

Před vyhlášením výsledků jsme se všichni pobavili, protože nás vedoucí a starší děti z Teplé 

naučili jejich hasičský taneček.  

A jak to na „braňáku“ dopadlo? Naše družstva: mladší - 4. místo, starší – 3. a 10. místo. 

V sobotu 20. 10. se naši „Soptíci“ zúčastnili spolu s dětmi z SDH Luby a SDH Háje dětské verze 

soutěže TFA (Toughest Firefighter Alive) v Chebu Hájích. Museli přelézt překážky, spojit hadice, 

přenést hasící přístroj, překonat a zvládnout další disciplíny této soutěže. Nikdo neprohrál a všichni 

vyhráli. V Hájích si závody vždy užijeme. 

První listopadovou sobotu se v hasičárně v Dolním Žandově konaly zkoušky odbornosti. Každý 

hasič musí prokázat nejen zdatnost, ale i chytrost a vědomosti, které při své práci hasiče potřebuje. 

Na to se připravují i mladí hasiči. V rámci prevence požární ochrany plní tzv. odznaky odbornosti. 

Koho by zajímalo více informací, nalezne je na stránkách www.dh.cz.  

Zkoušky úspěšně zvládli všichni. Máme mezi s sebou další strojníky juniory, preventisty juniory, 

strojníky, kronikáře a jednu cvičitelku. 

Kateřina Došková - vedoucí mladých hasičů Skalná 

 

 

  

http://www.dh.cz/
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Návštěva Neusorgu 

Členové Spolku Němců a přátel německé kultury přijali pozvání do Neusorgu v rámci projektu            

č. 92 „Kostel sv. Jana Křtitele – místo bez hranic“. V neděli 28. října jsme byli v 9.30 hod. přítomni mše 

svaté v kostele Patrona Bavaria, kterou pan farář Riedl sloužil částečně i v českém jazyce. 

 

Poté chrámový sbor zazpíval několik skladeb. Byli jsme příjemně překvapeni vyhřívanými lavicemi       

v kostele, protože venku bylo chladno. Farní obec připravila bohaté občerstvení v aule, kde jsme        

si pěkně popovídali s místními.  

Vrátili jsme se do kostela, kde nám pan farář Riedl a pan starosta P. König s manželkou ukázali,         

co bylo v rámci projektu provedeno - vybílení celého kostela, moderní osvětlení, ošetření všech          

3 oltářů proti dřevomorce. Nejen náš kostel září do dálky, ale i kostel v Neusorgu se tedy dočkal řady 

oprav. Doufáme, že projekt bude úspěšně dokončen.  

Náš dík patří všem, kteří se na realizaci podílejí. Děkujeme i panu Janu Salajovi, který zajistil odvoz. 

Sieglinda Teschauerová 
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Nově zpřístupněný pramen vody – „Pod Skalou“ 

Ve Skalné lze pít „původní“ vodu 

Obyvatelé našeho města mohou využít nově zpřístupněný přírodní zdroj pramenité vody. 

Zasloužila se o to skupina dobrovolníků a nadšenců pod vedením Mgr. Viktora Goliáše Ph.D.                 

z Přírodovědecké fakulty - Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů Univerzity Karlovy. 

Podařilo se jí vyvést jeden z pramenů z původního vodovodního systému, jenž napájel skalenský 

vodovod mezi léty 1923- 1980. Tento pramen již nestačil uspokojit spotřebu obyvatel, a tak bylo 

rozhodnuto, že dojde k napojení na dálkový vodovod tehdejšího poskytovatele pitné vody. 

Pramen dostal jméno „Pod Skalou“, podle dramatické žulové ostrožny, která se v blízkosti 

nachází (skalní útvary u tzv. Hojeráku). Pod ní je tato voda podchycena a svedena do betonového 

objektu. Je to radioaktivní (radonová) minerální voda, o aktivitě 5200 – 7950 Bq/l 222Rn a vydatnosti 

cca 1,5 l/min. Přestože se nejedná o kyselku, je to typ chutné, nízce mineralizované (tzv. hladové) 

horské vody. Léčivé vlastnosti těchto radioaktivních vod jsou využívány v nedalekých lázních Bad 

Brambach, jak při pitných tak i koupelových léčebných kúrách. 

Viktor Goliáš podotýká, že v roce 2016 byl při výzkumu objeven a v roce 2017 zpřístupněn 

jižně od Plesné pramen, později nazvaný „Břetislav – Radonka“, který má parametry ještě vyšší,          

a to 12 kBq/l 222Rn při průtoku 2,5 l/min. Parametry pramene „Pod Skalou“ ve Skalné jsou však také 

velmi slušné. Vlastně je tento pramen v současnosti (po prameni Břetislav) povrchovým vývěrem 

s druhou nejvyšší známou aktivitou v celé ČR. Vodu díky své radioaktivitě nelze klasifikovat 

legislativně jako vodu pitnou, ovšem je možno o ní s klidem prohlásit, že je „pitelná“. Podobně jako     

u pramene Břetislav se řídíme následujícím doporučením: 

Díky své vysoké aktivitě má tento zdroj zcela mimořádný léčebný potenciál. Žádné akutní 

negativní účinky z ozáření nehrozí. Jednorázové pití bude mít nanejvýše mírné tonizační účinky.         

Je to však voda velmi silná. Kdo podstupuje delší kůru, měl by vědět, co činí. Doba trvání souvislé kůry 

by neměla překročit tři týdny, poté je vhodná několikaměsíční přestávka. Doporučujeme poradit       

se nejprve s ošetřujícím lékařem. 

Radioaktivní vodu lze užít nejenom na pití, ale účinná je i ve formě studených či teplých 

mokrých zábalů či obkladů, výplachů a podobně. Voda je díky relativně vysoké aktivitě vhodná              

i ke stáčení a posléze použitelná pro lidi, kteří se obtížně pohybují a nemohou samy lesní cestou 

k prameni přijít. Vodu plníme bez víření, naléváme po stěně, uzavíráme bez vzduchové bubliny, 

nejlépe do několika lahví, které postupně spotřebujeme. 

I když se stále pracuje na zvelebení okolí, místo v lese stojí za návštěvu, neb má nádech 

zvláštního genia loci, a přinese Vám zajisté tolik potřebný klid v dnešní kvapné době. 

Přejme prameni „Pod Skalou“ daleký a nerušený tok, stejně tak i dlouhý život všem lidem, 

kteří přijdou čerpat z jeho blahodárné studnice!   

Do budoucna bych se pokusil zajistit komentovanou vycházku k prameni, při které se budou 

moc případní zájemci dozvědět o radioaktivitě a působení na lidské zdraví více. O termínu vycházky 

budete informováni prostřednictvím Skalenského zpravodaje. 
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Více informací lze nalézt v národním registru pramenů a studánek na portálu www.estudanky.eu  

  Za skupinu dobrovolníků Jan Valečka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.estudanky.eu/
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Stavba kostelní věže farnosti Skalná 

Listina o vzniku kostelní věže farního kostela ve Skalné 
 

Skalenský farní kostel, který byl dle existujících písemných zmínek vybudován mezi lety 1705 
až 1709 stavitelem Brambachem z Teplé, byl v roce 1810 spolu s valnou částí obce pohlcen plameny. 
Jeho opětovné vybudování trvalo až do roku 1813 a podle kostelní kroniky byl 16. květen, den 
slavnosti svatého Jana z Nepomuku, prvním dnem, kdy se v tomto úctyhodném chrámu Páně opět 
rozezněly tóny varhan.  

Od té doby je zdejší kostel mistrovským architektonickým dílem, které odpovídá plně všem 
nárokům, a které nemá v širokém okolí konkurenci a zvláště jeho interiér. Kostel, který je chloubou 
městečka, zůstane na dlouhou dobu výtečně zachován. Ale co se týče kostelní věže, přejí si její stavbu 
obyvatelé města již řadu let. Konečně nastal ten správný čas, kdy je tomuto přání učiněno zadost. 

Položení základního kamene ke stavbě věže kostela se událo 14. 7. 1895 a bylo financováno 
z daru Hudebního a pěveckého spolku Wildstein, který na slavnosti spojené s vysvěcením své 
spolkové vlajky věnoval 60 korun na stavbu kostelní věže. 

Tento dar byl ale poskytnut s podmínkou, že během dalších dvou let dojde k utvoření výboru 
pro stavbu kostelní věže, nebo se tento dar vrátí do spolkové pokladny. 

Na jaře roku 1896 ten samý spolek, společně s Hudebním a pěveckým spolkem Lyra 
uspořádal koncert (Wörthersee) a čistý zisk z tohoto koncertu ve výši 140,- korun, který byl uložen na 
vkladní knížku, jež byla deponována na obecním úřadu, věnoval fondu na stavbu kostelní věže. Došlo 
také ke změně předchozího rozhodnutí. Nyní znělo: pokud se do konce roku 1899 neutvoří žádný 
výbor, tak se první dar vrátí zpět do pokladny Hudebního a pěveckého spolku, poslední výtěžek ale 
připadne chudým dětem ze školy ve Skalné.  

Jak je ale z tohoto dokumentu patrné, nepodařilo se tyto dva dary věnovat na jistě potřebné 
humánní účely, protože se již o druhém vánočním svátku dotyčný spolek na svém setkání ve své 
hospůdce "Zur Sonne" sešel a rozhodlo se, se souhlasem přítomného sponzorského komisaře Karla 
Rosy a ctěného faráře Julia Kotrby, uskutečnit už mnoho let plánovanou výstavbu kostelní věže.  

Poté, co pan správce Rosa slíbil vyslovené přání přednést jeho excelenci velebnému 
urozenému pánovi Engelhardtu hraběti z Wolkenstein, aby tento převzal protektorát nad stavbou, 
bylo zároveň ustanoveno užší představenstvo spolku, jakožto členstvo stavebního výboru. Pan Karl 
Rössler, jakožto starosta, byl ustanoven předsedou spolku, Oswald Egerer, jakožto dirigent, byl 
jmenován pokladníkem a Josef Zemsch zapisovatelem.  

Již pár dní po této schůzi navštívilo vedení výboru, pod vedením pana předsedy Karla 
Rösslera, Jeho Excelenci urozeného pana Engelhardta hraběte z Wolkensteinu, aby jak už ho 
sponzorský komisař informoval, převzal protektorátů a také poskytl velkorysou pomoc při oživení 
tohoto záměru. Toto bylo pozitivně vyslyšeno. Jeho Excelence nejen ráda souhlasila s předloženým 
záměrem, přislíbila ale i pomoc, což znamenalo, že se výbor již nyní mohl spolehnout na to,                  
že plánovaná výstavba bude úspěšná.  

Na schůzi o druhém vánočním svátku 1897 bylo rovněž kromě výše uvedeného také 
rozhodnuto, že bude u politické moci požádáno o svolení vyhlásit sbírku, každý člen spolku obdržel 
také svou určitou oblast pro vybírání peněz do sbírky. S tímto mohli prakticky okamžitě začít, jelikož 
povolení od politické moci následovalo bez námitek prakticky okamžitě.  

Výsledky této sbírky jsou do dnešního dne následující: 
 

Jeho Excelence urozený pan Engelhardt hrabě Wolkenstein, 
jakožto protektor tohoto záměru věnoval stavební dřevo v hodnotě okolo                            1000 K 
dále v hotovosti                                      100 K 
Její Excelence urozená paní Ernestine hraběnka Wolkenstein, rozená Nostiz Rieneck                    100 K 
Její císařská výsost arcivévodkyně Marie Valerie                    100 K 
urozený pan Friedrich Wilh. von Helmfeld ze Starého Rybníku                   180 K 
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Jeho bohorodí pan farář Jul. Kotrba ze Skalné                   110 K 
Jeho Výsost pan baron Karl Ritter von Wilhelm                   100 K 
Vysoce ctěný klášter Teplá                     100 K 
Jeho výsost pan Andreas Hafenrichter v Brně                    100 K 
obyvatelé  Skalné               1360.72 K 
obyvatelé   Starého Rybníka               416.24 K 
-//-   Voitersreuth (Vojtanov)                  61.76 K 
-//-   Grün a Dürr (Zelená a Suchá)                   53.40 K 
-//-   Grossenteich a Mattelberg (Velký Rybník a Mattelberg)               33.60 K 
-//-   Neudorf (Nová Ves)                   25.40 K 
-//-   Schnecken (Šneky)                   16.54 K 
-//-   Fonsau (Vonšov)        8.40 K 
-//-   Katharinendorf (Kateřina)        6.50 K 
-//-   Fleissen (Plesná)        4.20 K 
Nakonec od cizích mecenášů                1183.14 K 
a vykonané jízdy povozem obcí Suchá, Zelená a Skalná v celkové hodnotě                  100 K 
  celkem                 5159.90 K 
 

Tato značná suma, bez 1000 K, byla výsledkem druhého kola sbírky a díky několika cizím 
darům, které došly v poslední době. Tato suma měla ten důsledek, že výbor okamžitě schválil stavbu 
kostelní věže pro rok 1901 a kontaktoval z hlediska projektování a cenové nabídky mistra stavitele 
pana Gustava Wiedermanna z Františkových Lázní, Franze Kriegera z Lubů a Bernharda Kirschnecka        
z Chebu. Všichni tři se chopili tohoto úkolu a první dva dodali plány a cenový návrh, poslední ale jen 
plán. Jeho Excelence urozený pan Engelhardt Hrabě z Wolkensteinu, dle jeho dřívějšího dobrotivého 
slibu, zajistil skicu od jednoho pražského architekta. Na tento plán byly nutné finanční prostředky        
ve výši 4500 K. 

Na tomto místě je nutné poznamenat, že zmíněný správce Karl Rosa v listopadu roku 1900 
onemocněl nevyléčitelnou nemocí a na jeho místo nastoupil pan lesní správce Schwalb,                  
který se velmi zasloužil o realizaci a stavbu kostelní věže. Jednohlasně byl vybrán návrh 
Wiedermanna. Kontrola tohoto návrhu proběhla i na politické úrovni a návrh byl bez námitek přijat.  

Poté následovalo výběrové řízení na stavbu, na což kromě pana mistra stavitele Kriegera 
nikdo nereagoval. Ale i tato nabídka, protože neodpovídala předloženému plánu a tím pádem ani 
podmínkám stavby, musela být zavrhnuta. 

Díky tomuto nepodařenému pokusu výběrového řízení muselo zklamané představenstvo 
provést stavbu svépomocí, protože chtělo dodržet dřívější usnesení o zahájení stavby v roce 1901.       
A stavba byla také okamžitě zahájena poté, co pan mistr stavitel Krieger převzal za skromný honorář 
200 K stavební dozor. 

Při zadávání jednotlivých prací se bral zřetel na to, aby dle dřívějšího usnesení představenstva 
byli upřednostňováni pouze místní profesionálové a především členové hudebního a pěveckého 
sboru. Práce byly zadány následovně: 
tesařské práce členovi spolku panu Johannu Stinglovi, pozlacení kříže členovi spolku panu Josefu 
Zemschovi, zednické práce členovi spolku panu Antonu Rösslerovi, kovářské práce členovi spolku 
panu Adamu Baumgartnerovi, pokrývačské práce prováděl pan Johann Georg Brückner ze Skalné.  
Pokrytí břidlicí, spolu s instalací hromosvodu prováděli pánové Wather & Grimm z Chebu a makovice 
věže dodal pan Ernst Jacob z Aše.  

Tesařské práce byly v plném běhu, když se zjistilo, že úředně schválený rozpočet na stavbu, 
který už tak byl velmi napjatý, byl chybný a bylo potřeba dalších 800 K.  Jelikož by zdržení už zahájené 
stavby znamenalo daleko větší finanční ztrátu, bylo rozhodnuto o uspořádání druhé sbírky.  

Tato byla s nadšením mezi obyvateli přijata a po úspěchu, který byl stejný jako u první sbírky, 
se mohlo s klidem pokračovat se stavbou. Nemalé jsou zásluhy pana mistra tesaře Stingla,             
který prováděl tesařské práce spolu se svým synem Josefem, není možné opominout, že řídil práce     
a postupoval s obdivuhodným umem, nebál se obětovat pro úspěch celé akce.  



~ 18 ~ 
 

Jak už zmíněno v předchozím textu, přinesly sbírky tak velký výtěžek, že plánované náklady 
byly kompletně pokryty. Detailní vyúčtování celé stavby není ale možné na tuto listinu zaznamenat, 
jelikož tento dokument bude uložen v makovici věže a poté se musí provést ještě část tesařských        
a pokrývačských prací, společně s kompletními pracemi na břidlicové střeše.  
 
 Wildstein, dne 30. října 1901.    patron a protektor, 
členové výboru:       (podpis) 
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Pozvánky 
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Slavnostní otevření zrekonstruovaného kostela ve Skalné 

  V neděli 25. listopadu 2018 v 11.00 hodin rozezní se v kostele koncert na harfu, a zazní 

několik proslovů. V 11.30 hodin proběhne slavnostní bohoslužba s požehnáním opraveného kostela. 

Po mši svaté se program přesune před kostel, kde pro všechny bude připraven skvělý doprovodný 

program. V 15:00 hodin bude vyhlášení vítězů fotografické soutěže: „rekonstrukce kostela sv. Jana 

Křtitele ve Skalné“.  

Tak nezapomeňte na 25. listopadu od 11.00 hodin na slavnostní otevření zrekonstruovaného 

kostela sv. Jana Křtitele ve Skalné! Těšíme se na Vás! 

 

P. ThMgr. Piotr Libner 

Římskokatolická farnost Skalná 
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Setkání „Tří generací“  

Vážení občané starších 70 let,  

klub žen ve Skalné Vás srdečně zve na tradiční vánoční setkání „Tří generací“, 

které se koná dne 8. 12. 2018 (tj. v sobotu) ve sportovní hale od 14.00 hodin.  

Přejeme si, abyste přišli mezi nás, popovídat si a při krátkém přivítání naší paní 

starostkou, malém občerstvení, vánočním programu dětí z MŠ, ZŠ a skupiny 

Trnky - Brnky, příjemně strávit adventní odpoledne. 

Pokud se nemůžete z jakýchkoliv důvodů dostavit, přejeme Vám a celé Vaší 

rodině, ale i všem ostatním občanům Skalné, pěkné prožití svátků vánočních       

a hodně zdraví v příštím roce. 

Toto pozvání nahrazuje písemné pozvánky, které jste nacházeli ve svých 

schránkách. 

Těšíme se na Vás 

   Klub žen  
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Západočeské divadlo Cheb 
www.divadlocheb.cz 

So  17. 11.       19:00         Zázrak v černém domě 

Ne  18. 11.       15:00         Vánoční čas s Jů a Hele  

St  21. 11.       19:00         Sex na vlnách 

Čt  22. 11.      19:00         Všechny báječné věci 

Pá  23. 11       19:00         Miluju tě, ale… 

Út  27. 11.       17:00         Boryš umí po skalinách 

St  28. 11.       19:00         Othello 

Pá  30. 11.       17:00         Rakovnická vánoční hra 

Divadlo Boženy Němcové Františkovy Lázně 
www.divadlofl.org 

Ne          18. 11.         10:00         Školní koncert ZUŠ 

Út           20. 11.         19:00         Ten kdo utře nos 

Čt           22. 11.         19:30         Operní a operetní galashow 

So           24. 11.         19:00         Galakoncert ZUŠ – 100 let republiky 

Ne          25. 11.         19:00         Adventní koncert Václava Hudečka 

Út          27. 11.          19:30         Vánoční koncert – Dixieland Planá 

Čt           29. 11.         19.30          Tichá noc, svatá noc 

 

Nábor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.divadlocheb.cz/
http://www.divadlofl.org/
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Inzerce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Křížovka pro děti 

 

 

 

 

 

 

Redakce děkuje všem přispěvatelům. Neotištěné příspěvky budou zveřejněny v dalších číslech. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory přispěvatelů. 
SKALENSKÝ ZPRAVODAJ – měsíčník Skalenské radnice vychází 12x ročně • vydává a tiskne Město Skalná, Sportovní 9, 351 34 Skalná, IČO: 00254231 • vydávání 
povoleno pod registrační značkou MK ČR E 11481 • Redakční rada: Klára Pilnáčková, tel. 354 596 935, Ing. Marie Hrnčálová - tel. č. 354 548 820 • příspěvky 
zasílejte na adresu MěÚ Skalná, Sportovní 9, e-mailem: knihovna@skalna.cz, nebo zpravodaj@skalna.cz,• uzávěrka každého čísla je k 5. dni daného měsíce    
• vyšlo 13. listopadu • příspěvky v elektronické podobě uvítáme • Ten, kdo neobdrží zpravodaj do své poštovní schránky, si jej může zdarma vyzvednout                     
na Městském úřadě ve Skalné.  

mailto:zpravodaj@skalna.cz,•

